甘体群〔2020〕23号
甘肃省体育局
关于举办中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练选拔赛的通知

各市、州体育局（文体广电和旅游局）、兰州新区教育文化体育局，甘肃矿区体委，各大专院校、健身俱乐部：
为充分发挥职业技能竞赛在促进技能人才培养、推动职业技能培训，弘扬工匠精神的重要作用。经国务院批准，定于2020年12月，由人社部举办中华人民共和国第一届职业技能大赛,并将体育行业的“社会体育指导（健身教练）”项目纳入比赛项目。体育项目能够入选全国职业技能大赛，对于体育行业职业技能鉴定工作的推动作用意义重大。为做好我省组织参加社会体育指导（健身教练）项目的比赛工作，经研究，决定于9月中下旬在兰州举办中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练选拔赛，现将有关事宜通知如下：
一、举办目的

    落实全民健身国家战略，提升全民健身专业化水平;选拔培养一批体育行业高技能优秀人才，带动、激励和引导体育行业从业人员立足本职提升为民服务的能力;营造有利于体育行业技能人才成长的良好社会氛围，推动体育行业技能人才队伍的发展；提升体育多元功能的社会认知度;普及健康生活方式，推进全民健身与全民健康深度融合，服务健康中国建设。

二、组织机构

主  任：丁慧茹    甘肃省体育局党组成员、副局长

副主任：孙忠民    甘肃省体育局二级巡视员
马艳萍    甘肃省体育局群体处处长

       吴  红    甘肃省社会体育管理中心主任、甘肃省

体育行业特有工种职业鉴定站站长

组委会办公室设在甘肃省体育行业特有工种职业鉴定站。办公室主任由甘肃省社会体育管理中心副主任周晓担任，负责大赛的统筹协调及赛事组织工作。

三、主办单位

甘肃省体育局

四、承办单位

甘肃省社会体育管理中心

甘肃省体育行业特有工种职业技能鉴定站

    五、时间、地点
时  间：2020年9月17日至18日。

地  点：甘肃省体工一大队全民健身健身综合馆四楼（地址：兰州市七里河区体育街71号）。
六、竞赛项目

（一）竞赛只设健身运动指导个人赛，不设男女和年龄组别。个人赛分为预赛和总决赛。

（二）个人预赛总分前16名的参赛选手进入个人总决赛。
（三）个人复赛分为岗位知识竞答和体能竞赛。
（四）个人总决赛为运动计划设计及课程演示。
七、参赛条件和参赛方式

（一）参赛条件

凡年满16周岁以上（2004年1月1日以前出生）、法定退休年龄以内的甘肃省行政辖区内的企业职工、在校学生和相关行业的人员以及健身爱好者均可报名参加。
（二）参赛方式
大会同时接受单位报名及个人报名，单位报名主要有以下三个方式：

1.以各市州、兰州新区、甘肃矿区报名参加；

2.以各单项和行业运动协会、健身俱乐部、体育场馆、学校等单位报名参赛；

3.以全省开展相关国家职业资格培训的体育行业特有工种培训机构或单位报名参赛。

（三）每个参赛队均可报领队、教练和5名参赛队员，参赛队员男女不限。

八、录取奖励

1.比赛不分男女录取前八名进行奖励，并颁发证书和奖牌。
2.大赛对报名参赛工作中表现突出的单位，颁发优秀组织奖。

九、裁判和仲裁

（一）裁判长由大赛组委会申请国家体育总局职业技能鉴定指导中心选派，仲裁委员和其它裁判员由组委会统一选调。

（二）参赛队可申请仲裁的事项，包括不符合大赛规则规定的设备、检测、评判以及工作人员的违规行为等。申请仲裁方式均须通过所在代表队领队，按照规定的时限以书面形式向仲裁委员会提出，由仲裁委员会进行裁决。

(四)仲裁委员会的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉或对处理意见不服而停止竞赛，否则按弃权处理。

十一、其它事项

（一）比赛所需器材由大会组委会提供，如遇器材故障导致比赛中断，由裁判长视情况处理；

（二）本次大赛不收取报名费。参赛人员交通、食宿费自理，参赛人员必须自行购买比赛期间的人身意外伤害保险。

（三）各参赛单位于9月15日前将报名表（附件3），加盖单位公章，个人报名无需加盖公章，并将报名表扫描件和电子版发送至邮箱1033602442@qq.com。

（四）各参赛队于2020年9月17日下午13：00至15:00到甘肃省体工一大队全民健身综合馆二楼报到。

地  址：兰州市七里河区体育街71号

联系人：任志霞    联系电话：18919001195

魏媛媛    联系电话：18215194502

（5） 通过中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练选拔赛获得第一名的选手将代表我省参加此次大赛。

附件：1.中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教

练选拔赛竞赛规则

2.中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练选拔赛日程安排表
3.中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练选拔赛报名表

（附件从甘肃省社会体育管理中心网站www.gssstzx.com通知公告下载）
                       甘肃省体育局

                        2020年9月4日

附件 1

中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练选拔赛竞赛规则
一、个人预赛

分为岗位知识竞答和体能竞赛。

竞赛形式：知识竞答。题型为判断题及选择题。

2.竞赛内容：健身基础理论（运动解剖学、运动生理学、运动生物化学、运动营养学、运动医学、运动生物力学、运动训练学、运动心理学、公共理论以及体适能理论等）、健身理论应用（运动计划设计、特殊人群的健身运动计划设计）。

3.竞赛时间：60分钟。

参赛选手需按规定路线及顺序连续完成下列四项竞赛内容，以总时长进行排名，获得相应积分；

参赛选手需在5分钟内完成竞赛，5分钟没有完成竞赛项目的选手不记竞赛成绩，标记为未完赛，本项积分为0；由于在项目设置和运动强度上的区别，竞赛将不区分性别组。

1、C2划船器

设置：划船器。

要求：参赛选手需在划船器上完成规定距离的运动：男子距离500米，阻力：10；女子距离400米、阻力：10 。上肢要求：双手全程握住把手。躯干要求：腰背部挺直。下肢要求：双脚不离开踏板。整个过程中全部由选手独立完成比赛，裁判负责选手时间统计及过程中动作标准执行。

犯规：选手划船过程中选手按标准阻力及距离完成，若未完成规定距离则需从新回到划船器完成。

2、沙袋过杆

设置：起始端标志线，放置沙袋，距离起始端标志线4米处设置横杆；男子：1.7米高横杆，40kg、30kg、20kg的沙袋各1个；女子：1.5米高横杆，25kg、20kg、15kg的沙袋各1个。

选手需将沙袋分别运送至横杆处并正面掷过横杆，沙袋落地后将沙袋搬运回起点处指定区域，沙袋在指定区域落地视为完成本次搬运，每个沙袋需搬运1次。

犯规：

（1）沙袋不可拖拽、回到起始端不可抛掷、运送过程中不能落地，否则该次搬运不计数。

（2）没有采用正面抛掷的，该次搬运不计数。

（3）参赛选手抛掷沙袋过程中，若将横杆碰落地面，须自行将横杆复位，重新抛掷，直至成功掷过该横杆方可继续。（若沙袋抛掷过程中，沙袋先于横杆落地，则评判为本次抛掷成功。）

3、折返跑

设置：场地内设置起始端标志线，距离起始端标志线10米处，设置完成端标志线，起始端设置标志台，中间每间隔2米设置1个标志盘，共设置标志盘4个，按从起始端到完成端的顺序编号为1→2→3→4号。

要求：参赛选手从起始端标志线起跑，拿起1号标志盘放置在起始端标志台上，折返拿起2号标志盘放置在起始端标志台上，折返拿起3号标志盘放置在起始端标志台上，折返拿起4号标志盘放置在起始端标志台上，折返越过完成端标志线，完成本项竞赛。

犯规：

（1）参赛选手未按照规定顺序拿起标志盘的，需将拿错的标志盘复位后，拿起规定顺序的标志盘继续竞赛；

（2）标志盘拿起后未按规定放置在标志台上的（含标志盘掉落），需将标志盘放在标志台上后继续竞赛。

4、健身球带球爬行

设置：起始端设置标志线，放置健身球；完成端设置标志筒，距离起始端距离：男子12米，女子10米。

要求：参赛选手双臂支撑于地面，出发前双手与健身球需在起始端标志线后，下肢在健身球上带球爬行，以身体碰倒完成端标志筒视为完成本项竞赛。带球爬行过程中，健身球不允许离地，且双手不能同时离地。

犯规：

（1）参赛选手触碰终点标志筒前，健身球离地或者双手同时离地，需返回起始端重新开始本项竞赛；

（2）竞赛过程中参赛选手除双手以外的任何部位接触地面视为犯规，需返回起点重新开始本项竞赛。

全部4项完成后，触碰终点计时器，视为竞赛结束。

二、个人总决赛

个人预赛前十六名进入个人总决赛，运动计划设计及课程演示。

1.竞赛形式：现场论述及演示（提供常用器械及模特）。

2.竞赛内容：参赛选手根据体适能理论和训练原则，为不同健身目标、健康状况、体能水平的被指导对象设计运动计划，并针对被指导对象身体状况进行课程演示。

3.竞赛时间：20分钟（准备10分钟、讲解演示10分钟）

4.竞赛要求：

（1）参赛选手提前抽取题签进行准备；

（2）根据题目给定的条件，讲解如何了解、评估被指导对象的健康状况以及体能状况；

（3）根据被指导对象具体情况，设计运动处方的内容并简要介绍思路和依据；

（4）针对现阶段被指导对象身体状况进行课程演示。

5.评分要点：

	竞赛内容及比重
	评分要点

	体适能测评：10%
	了解健康状况、了解生活方式、体适能测试等

	运动计划设计：40%
	设计原则
	渐进性、特殊性、超负荷、恢复性

	内容
	频率、时间、强度、类型、注意事项等

	综合素质：14%
	形象、表达、内容完整性等

	课程演练：36%
	热身、课程主题、放松三个环节的安全性、有效性、趣味性等

以得分进行排名，获得相应积分。

三、计分方法

1.各单项按照成绩进行排名，获得相应积分。

2.个人预赛得分=“岗位知识竞答”积分×75%+“体能竞赛”积分×25%，得分高者名次列前。若得分相同，以“岗位知识竞答”积分高者列前。

3.个人总决赛得分=个人复赛得分×50%+总决赛运动计划设计及课程演示积分×50%,得分高者名次列前。若得分相同，以“总决赛运动计划设计及课程演示”积分高者列前；若“总决赛运动计划设计及课程演示”积分也相同，则以复赛“岗位知识竞答”积分高者列前。

声明：其他未尽事宜，以补充通知和大赛技术会说明为准；竞赛规则解释权归大赛组委会。

附件2：

中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练选拔赛日程安排表
	日期
	时间
	活动内容
	地点

	9月17日
（星期四）
	下午
	13:00—15：00
	各队领队、运动员报到裁判员报到
	省体工一大队全民健身综合馆二楼

	15：30—18:00
	运动员实习场地,裁判长讲解比赛要求
	省体工一大队全民健身综合馆四楼

	9月18日
（星期五）
	上午

	9:00—9:20
	开幕式

	9:30—12:00
	体能竞赛

	下午
	13:30—14:30
	岗位知识竞答

（理论考试）

	15:00—17:30
	总决赛  颁奖

附件3
中华人民共和国第一届职业技能大赛甘肃省健身教练

选拔赛报名表
参赛单位：（加盖公章）          领队及电话：                 教练及电话：

	序号
	姓名
	性别
	电话号码
	身份证号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

注：个人报名无需盖章。

  甘肃省体育局办公室               2020年9月4日印发